
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 23 DEL 21/01/2020 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO  ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II 
GRADO DI MANTOVA. ANNI SCOLASTICI 2019/2022.
CIG: 78356040FA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
      Premesso che questo Comune garantisce il servizio di trasporto in modo da agevolare la 
frequenza scolastica in ogni parte del territorio comunale;
      Ricordato  che  il  servizio  di  trasporto  scolastico  viene  svolto  mediante  affidamento  del 
servizio stesso a ditte private;
      Considerato che anche per il corrente anno scolastico è necessario organizzare un servizio di 
trasporto  scolastico  a  favore  di  alunni  diversamente  abili,  residenti  nel  nostro  Comune  e 
frequentanti le scuole secondarie di II grado di Mantova;

Vista la delibera di G.C. n. 43 del 08/03/2019 avente ad oggetto: “Atto d'indirizzo in 
ordine all'affidamento del servizio di trasporto protetto per persone disabili residenti nel Comune di 
Curtatone per il periodo 01/09/2019-31/08/2022” con affidamento della gestione della procedura di 
gara alla CUC avente sede presso il Comune di Borgo Virgilio (MN);
 
Richiamata  la  determinazione  dell'Area  Servizi  alla  Persona n.  953 del  21/11/2019 ad oggetto: 
“Affidamento  del  servizio  trasporto  protetto  disabili  residenti  nel  Comune  di  Curtatone. 
Approvazione proposte di aggiudicazione a favore della ditta Coop. Soc. Solco. Trasporti società 
cooperativa sociale in liquidazione volontaria con sede in via F.lli Bandiera, n. 124 a Sermide e 
Felonica (MN)” con la  quale  veniva aggiudicato il  servizio in  parola  alla  coop.  Sociale  Sol.co 
Trasporti che, a seguito di affitto di ramo d'azienda, ha ceduto il trasporto disabili alla coop. Sociale 
Alce Nero Onlus;

Vista la determina a contrarre ai sensi dell'art 32 del D.Lgs 50/2016 n. 233 del 29/03/2019 
per l'affidamento del servizio di trasporto protetto disabili residenti nel Comune;  

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
– n.  691 del  12/09/2019 ad oggetto:  “Assunzione impegno di  spesa per  servizio trasporto 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  23 del  21/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

scolastico per alunni diversamente abili alle Scuole Secondarie di II Grado di Mantova – 
anno scolastico 2019/2020”;

– n. 856 del 04/11/2019 ad oggetto: “Svincolo somme impegnate con determinazione n. 691 
del 12/09/2019, contestuale reimpiego delle somme a favore della Coop. Sociale Alce Nero 
e ulteriore impegno di spesa per servizio trasporto scolastico alunni diversamente abili alle 
scuole secondarie di II grado di Mantova, anno scolastico 2019/2020.”;

Dato atto che con la determinazione n. 691 del 12/09/2019 veniva assunto un impegno di 
spesa  di  €  7.480,00  nei  confronti  della  Cooperativa  Sociale  SOL.CO  TRASPORTI,  resasi 
disponibile alla proroga del servizio, per i mesi di settembre e ottobre 2019, in attesa di definizione 
delle procedure di gara d'appalto per l'affidamento del servizio di trasporto protetto per persone 
disabili residenti nel Comune di Curtatone, per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2022;

Dato  atto  inoltre  che  con la  determinazione  n.  856 del  04/11/2019 si  è  reso necessario 
prorogare il servizio al 31/12/2019 alla Coop. Sociale SOL.CO trasporti per la gestione del servizio 
alle stesse condizioni in essere, in quanto era ancora in corso la congruità dell'anomalia riscontrata 
in carico alla ditta aggiudicataria;

Ricordato  inoltre  che  con  la  determinazione  n.  856  del  04/11/2019,  a  seguito  di 
comunicazione da parte di SOL.CO trasporti di affitto di ramo d'azienda alla cooperativa sociale 
ONLUS ALCE NERO  a partire dal 01/10/2019, si è reso necessario svincolare la somma impegnata 
per il mese di ottobre 2019 nei confronti di SOL.CO Trasporti e conseguentemente di impegnare la 
somma complessiva di € 7.480,00 nei confronti della cooperativa sociale ALCE NERO di Mantova 
per la realizzazione del servizio trasporto alunni diversamente abili alle Scuole Superiori di II grado 
di Mantova, fino al 31/12/2019;

Ritenuto  pertanto  di  dover  affidare  il  servizio  trasporto  alunni  diversamente  abili  alle  scuole 
secondarie  di  II  grado  di  Mantova  alla  coop.  Sociale  Alce  Nero  Onlus  per  gli  anni  scolastici 
2019/2020 (mesi gennaio-giugno 2020), 2020/2021 e 2021/2022 (fino al mese di giugno) per una 
spesa di € 30.600,00 + IVA 10% per un totale complessivo di € 33.660,00 annui, dando atto che, per 
il corrente anno scolastico, l'importo previsto per i mesi gennaio-giugno 2020 è pari a € 22.440,00 
IVA compresa;

Richiamate:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018  di  approvazione  del  bilancio 
pluriennale 2019/2021;

• la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018 di approvazione Piano esecutivo di gestione anni 
2019/2021;
Considerato che, sulla base del sopra riportato art.163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 gli 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  23 del  21/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

stanziamenti  dell’esercizio  provvisorio  2020  sono  quelli  previsti  nell’anno  2020  del  bilancio 
2019/2021, approvato con la sopra citata deliberazione;

Vista la delibera di G.C. n.  267 del 30/12/2019 avente ad oggetto:"Esercizio provvisorio – 
Assegnazione ai Responsabili delle dotazioni per l'anno 2020”;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 

267 del 18.08.2000, e in particolare:
l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;
l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

il  Regolamento  per  l’esecuzione  di  forniture  o  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione del C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

il Decreto Sindacale n. 07 del 23 dicembre 2019 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

DETERMINA

1. Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, di assumere un impegno di spesa di complessivi € 89.640,00 nei confronti della 
Cooperativa Sociale ONLUS ALCE NERO di Mantova per la realizzazione del servizio 
trasporto alunni diversamente abili alle Scuole Secondarie di II grado di Mantova, di cui 
€ 22.440,00 per l'anno scolastico 2019/2020 (fino al mese di giugno) ed € 33.660,00, IVA 
compresa, annui per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022;

2. Di imputare la somma di € 89.640,00 come segue:
       missione: 04, programma: 06, titolo: 1, macroaggregato: 03, capitolo: 405307, descrizione 
“Trasporti  scolastici  gestiti  da  terzi”,  così  ripartita  sui  rispettivi  esercizi  finanziari  di 
competenza:

per l'anno scolastico 2019/2020

Pagina 3 di 5  - Det. N.  23 del  21/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per € 22.440,00 al Bilancio 2020;

per l'anno scolastico 2020/2021
per € 11.220,00 al Bilancio 2020;
per € 22.440,00 al Bilancio 2021;

per l'anno scolastico 2021/2022
per € 11.220,00 al Bilancio 2021;
per € 22.440,00 al Bilancio 2022 (fino al mese di giugno);

3. Di dare atto  che la  spesa sarà prevista nel piano degli  interventi  per la  promozione del 
Diritto allo Studio;
4. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni relative ai servizi svolti, avverrà nel seguente 

modo:
anno 2020, entro il 31 dicembre 2020;
anno 2021 entro il 31 dicembre 2021;
periodo gennaio/giugno 2022 entro il 31 dicembre 2022;

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.

       

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  23 del  21/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 21/01/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO  ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI II 
GRADO DI MANTOVA. ANNI SCOLASTICI 2019/2022.
CIG: 78356040FA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  23 del  21/01/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

